teria comprovado a existência do crédito postulado.
08. Como apontado ao longo dos autos, para o período de setembro de 2007, a Recorrente declarou como devido em sua DCTF o valor de R$ 478.359,71 [...], quando, na verdade, deveria ter declarado R$ 426.583,82 (quatrocentos e vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos).
09. De fato, a Recorrente não nega que se equivocou ao preencher sua DCTF e informou, naquela ocasião, um valor devido a maior em R$ 51.775,89 [...] a título de IRPJ.
10. No entanto, vê-se que se trata de mero erro material que não é capaz de invalidar o crédito ofertado, dado que este equívoco foi legitimamente retificado por meio de DCTF (fls.

[...]

alegação de que a mesma não teria comprovado a existência do crédito postulado. 

08. Como apontado ao longo dos autos, para o período de setembro de 2007, a 

Recorrente declarou como devido em sua DCTF o valor de R$ 478.359,71 [...], 

quando, na verdade, deveria ter declarado R$ 426.583,82 (quatrocentos e vinte e seis 

mil, quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos). 

09. De fato, a Recorrente não nega que se equivocou ao preencher sua DCTF e 

informou, naquela ocasião, um valor devido a maior em R$ 51.775,89 [...] a título de 

IRPJ. 

10. No entanto, vê-se que se trata de mero erro material que não é capaz de